Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina —-Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 616-22-10557-5-2-1/C973
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ang; dhe

GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugqi. Nr 3, Suhareké (ne vazhdim “Kontraktuesi™). ne anén tjetér, jan¢
pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér punc ¢ shénuara me poshié:

Ndertimi i kanalizimit atmosferik ne rrugen Dukagjini te stacioni i autobusave me numir identifikues:
616-22-10557-5-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrats &shté ckzekutimi i pun&ve n& vijim nga ana ¢ Kontrakiuesit: Nd&etimi i kanalizimit
atmosferik ne rrugen Dukagjini te stacioni i autobusave

No. Lot Grupi Nr i Prokurimi: dhe te mbrendshem:616-22-10557-5-2-1 dhe 616-22-
149-521
1 Ndertimi i kanalizimit atmosferik ne rrugen Dukagjini te stacioni i autobusave
Nenij 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punve duhet 1€ jeld: 66,196.64 €; [gias/uddijet e giashié mijé e njéqindé néniedhjet e gjiashté
pike giashtedhjet e katdr cent | Euro.

Vendi i dorézimit t8 furnizimit do 1¢ jeté Komuna e Prishtines.

2.2 Cmimi i p&rmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeld ¢ vetmja pagest q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhct t& jeté i preré dhe & mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& bithen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 18 Veganta 1 kontratéss.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata p&rbthet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e koniratés;

Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme 1 Kontratis;

Tenderi | Kontraktuesit, duke p2rishirg edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali 1 mbledhjes miormative/vizites.se vendit)

U ju lwtemi referojum keti) numrt 1¢ kontraés né dokumentet e falunmut dhe pagesds, procedurat dhe iransaksionet q2 hdhen me thesann



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontraién Konsiderohet se shpjegojng njéra tietrén; dhe n@ raste 18
paqartisist ose divergjencds, ato duhet (& lexohen sipas rendit 1 pérparisisé né (& cilin jang dhénit mé sipr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g kan 18 bijné me k& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1 cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t¢ identifikimit
dhe duhet 12 dérgohen me posig, faks, email ose t¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund 1& adresohen Autoritetit Kontrakiues ose Menaxherit t& Projektit i emitruar né Kushiet e
Vecanta 1& K ontratis.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon virtetim & pranimit 1& saj. ai duhet ta thotd k& ng
komunikatén c tij. Sa heré q¢ ka afat 1& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1 kérkoji
vérietim & pranimit & komunikatés s& tij. N¢ & gjitha rastet. dirguesi duhet t'i marr@ 1@ gjitha masat ¢
nevojshme pér t# sigurvar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhinien e ndonj¢ njoftimi. p&lqimi. miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lgim, miratim, certifikalé apo vendim do t& jet& n# formé
t¢ shkruar dhe fjaltt "njofton", "virtetojé”, "miratoj "ose"vendost "do t@ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj& miratim. pajtim, certifikat# ose vendim i tille nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ ¢shig e pergatitur né gjuhin 2 ni i origjinale, dy prej (& cilave jan# pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj& origjinale p#r Kontraktuesin.

Pé¢r Autoritetin Kontraktues
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Pér Kontraktuesin

Emri:

Pozita:

Nénshkrimi:

i Data:
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2 Gjuha do 12 jeté guha ¢ shfiyiezuar nga tenderuesit ne k&2 teader
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i Kontratés: 616-22-10557-5-2-1/C973

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat¢" do t¢ thot¢ marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, sig #shii
shénuar né Formularin e kontrat®s 1 n#nshkruar nga palét. duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kité dhe 1@ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencs né 8.

1.2 “Puni” konsiderohen 1€ gjitha ato pun® & cilat jan# objekt i kontrawgs dhe té# cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& &8 kryhen nga Kontraktuesi. gofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinicringu civil, struktura t# tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratiss, i cili (12 cilét) éshig pald nit kontral® dhe Usht@ i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumé&n sipas marriveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar n# kushtet e veganta (& kontratits ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pergjegiés pér mbikéqyrien ¢ krycrjes sé punive dhe pir ti
gjitha hollésité duhet t'i raporioj& Autoritetit K ontrakiues.

1.5*Cmimi Kontratés” do 1& thot¢ shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thot& vendi i caktuar pér kryerjen ¢ pun@ve ¢ kontrakiara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesil " do 12 thot# ¢ t8ré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevajiten pér kryerjen e punéve 12 Kkontraktuara qé duhet (& bithen sipas hontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojn vizatimet, llogaritiet, informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues ptr kryerjen e punétve t& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do t& thote Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés,
1.1G *KVK" do t& thot Kushiet ¢ Veganta 12 Kontrat&s,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK ¢ sakiésojnt cili &shié ligji q& i péreakion t8 gjitha ¢éshtict g nuk jané 18 mbuluara né Kontratd,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndéérmjet paléve hartohen nié gjuhin e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeti valid vetém nise ka marréveshje 1& shkruar pérmes 12 cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose nji pjest té saj te nj# palé ¢ treté.

3.2 Koniraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojié
kontratén ose njé pjest t¢ saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kdto raste:

a) kur ka ngarkesE pér pagest, n& favor t¢ bankierdve 1 Kontraktuesit, 1 shumave qé duhet 1& paguhen ose git
do t& bzhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhenies sé 12 drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pir t& kérkuar pagestn nga ndonjé
person tjetér i detyruar n rastet kur siguruesit e kant shkarkuar humbjen osc detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 P¢r q¢llimet € nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pr pjesén ¢ kontrai@s qé tashmé éshté realizuar ose pér pjestn qé nuk éshid bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave ¢ kontratis duhet 13 ploisajné kriteret ¢ pérshiatshmirisé qit zbatohen pér dhénien ¢
kontratds pérveg nd raste kur transferimi behet ng banké apo kompani ¢ sigurimit ose institucion tetdr
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Cshié valide vetfm nése ka marréveshje t¢ shkruar pérmes sé cilds Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale 18 tretd.

4.2 Elementet ¢ kontralds q¥ do ¢ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve | béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor8zimit e ofertés. Ne rast (o ndryshimit te nénkontrakivesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojit Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dit¢ pune nga marria ¢ njoftimit, duke i
paraqgitur arsyet e veta nise nuk {8shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjitht ninkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshlatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithate mund (2
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, papesat direkte pér nénkontrakior{,

4.4 Kontrakluesi &sht¢ pergjegjs pir aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe 18
agjentéve ose t& pundsuarve, né & njgjtén ményrt si po 1 ishin akte. gabime ose neglizhence e Kontraktuesit.
agjenitve 18 tij ose pundtoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjese 1& kontrat®s ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit té Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhducshém qt vazhdon pir njé periudhé qt e tejkalon
alf & periudhds sé garancist nin kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, n¢ ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhds sé garancisé, t'i transferojé menjsher® te
Autoriteti kontraktues, me ktrkes dhe shpenzime 1 Autoritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér
koh&zgjatjen ¢ garancisg s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nese Eshi¢ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds. autoriteti kontrakiues duhet 'i japé
Kontraktuesit, pa pages?, nj¢ kopje 1& skicave 1€ prgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1& kontrat's. Kontrakiuesi mund tit blej¢ kopje tjera t& kiftyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. n# rast s¢ ato jang nc dispozicion. Pas léshimit t¢ certifikatés
perfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen awtoritetit kontraktues 1@ giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Perveg ntse &shtt e nevojshme pir qtitime & kontratds. skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1@ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t¢ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1 autoritetit konrakiues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qi inkorporojné ato
dokumente plowsuese dhe udhézimet ¢ jané 1@ nevojshme pér ckzekutim @& mird & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonje defekt & saj.

Neni 6 Qasja n# vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh&n ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbhatimit (¢ detyrave ¥ pércaktuara né kito Kushie
¢ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 1 tij n& gjendje
1€ mirt, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pEriundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket 1& drejié 1# ndonjé pagese per pérmirésimel qé rezultojn® nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve 12 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérai apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés 1 cilat mund
t& ndikojn€ te Kontraktuesi gjaié realizimit & obligimeve 18 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jape
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.

1=



7.2 N bazi 1¢ dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé ¢ gjitha
perpjekjet ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen e puns dhe lejet e q@ndrimit, pér personelin. shérbimet e t¢ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme. si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q# i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1@ kontraiés, ai. duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratgs, do ta njofioj¢ autoritetin kontraktues ptr k& duke i paraqgitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit. Exzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak & katij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe 18 veprojé sipas ¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi nt
Republikén e Kosovés dhe do ¢ sigurojé g& personeli i tij. ¢ af@rmit e tyre. dhe punitorét vendord t tij
giithashtu Ui respekiojné dhe 18 veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me Kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &sht¢ e nevojshme pér qéllime 1@ ekzekutimit 12 kontratés, ai nuk do
1¢ publikoj€ ose shpaiosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Awtoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &hté grup, pirbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim ¢
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj se punét do t& fillojne dhe 18 pitrfundojné brenda afatit 12 caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj qé t& gjitha punét g ai/ajo do t& bigjit, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
t& punimeve do t& behen né koh# dhe n& pérputhje me standardel. praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe p¥r me tepér me shkallén ¢ aftdsisé dhe zellit. e cila do (¢ pritet nga nj¢ kontraktues i afié dhe me pirvojé gqit
ka ndérmarr puné 1 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 12 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilising e materialeve dhe ciltsisé profesionale t@
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin ¢ punitve 18 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonCn e ndéntimit menjéherd pas fillimit 1& punds pér arsyet e méposhtme:

a. n& qofit sc pér kryerjen ¢ punive pajisjet ¢ rénda si: ekskavatord t¢ llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela 12 larta, etj do ti pérdoren dhe
b. n¢ ményre q¢ t& mos démtojé kalimiard( ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jei¢ pérgjegjés pér sigurind e & gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 1& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
pun¢ ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zEvendtsim t& propozuar i personelit kyg dhe pajisjeve veidm nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakteristikat jan& n& thelb 12 barabarta ose mé t& miré sc ato (# propozuara gjatd tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrzkiuesi do 12, jo mé& vone se dita e nénshkrimit ¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ekzekutim 1€ plot¢ dhe & mire (& kontrat®s. Shuma e sigurisé do 1@ saktésohet ng¢ KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje qé @shit pasojé ¢
mosekzekutimit (€ plot¢ dhe & duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas lgshimit 1¢ Certi{ikat&s s& Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 12 kontratés do t¢ jeté né formén e dhiné né pjesin 1V (& kontratds.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e lendimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (p#rishird. pa kufizim. Punét. Impiantet. Materialet, dhe
Pajisjet) jant rreziget e Kontrakiuesit dhe pronds sé aftnt.

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj nj# sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né {und (& periudhés garantuese
ti# defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e mtposhime (€ cilat jan pér shkak 12 rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbje ose dé¢mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje osc dimtim i pronés (plrveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nit lidhje me
Kontratén: dhe

(d} démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontraids duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policgn dhe certifikatén pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (¢ siguruar humbjen apo
démet e pdsuara.

11.4 Nt gofi€ se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim & till¢ atgherg kontrata do t& konsiderohet e anutuar dhe
kontraktuesi do 1¢ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit p&r jo mé pak se njé vii,

11.5 N& qofté se ckzistojng arsye 1& mjaftueshme dhe bindise pér zgjatjen e afatit 1& ofrimil 1 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjas# afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sizurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres# ¢mimin ¢ shprblimit nga {itimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontrakivesi do 1'i dorézoji Menaxherit 1& Projektit njit program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrin se si Kontraktuesi propozen ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe k¥rkohet p#r dorézim dhe miratim te vizatimeve, wmetodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specilikuar.

12,2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve n& kuadér (& punéve 1t
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njtheré programin dhe t'ia kthejé prap@ Menaxherit t@
prejektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo me shumé sc periudha e péreakiuar né K VK.

12.3 Petr ¢do pakénagtsi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programil. hontraktuesi do & sigurojt
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit 12 tillé, duke pérfshir¢ ¢do shtes¢ nga menaxheri i projektit nuk do t2 zvoggloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1€ kontrakiuara. si dhe ¢do modifikim 1 pirfshiré nit programin ¢
punimeve nuk do t& rezuliojé né ndonjé pagesé shtes# pdr kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojit ¢
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté perpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Konuraktuesi do & ket & drejtén 1€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshtg i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés. me p&rjashtim t& personave 12 autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé sigurin né vend-punishte gjate gjith periudhits s¢ ckzekutimit dhe do t& jetd
ptrgjegjts pétr t& marr¢ hapat e nevojshim, né interes & punonjitsve 1€ tij. agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve 1¢ treta, pér t¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t¢ marré 1& gjitha hapat e domosdoshme, pér pirgjegjéising e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistucse mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. A do 1€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang 1 nevojshme
pér zbatimin e duhur t# detyrave ose gé me arsye mund 1& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojnt diéme. ose pengojné trafikun ni,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie. Ai. né vecanti. do & marrg
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vecanté t€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose #shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qgllim (& mbrojtjes apo pér 1& perforcuar pjestt ¢ rrugéve. urave, do 1¢ bartet ne shpenzime t@
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontrakiuesi duhet t& njoftojt
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa t¢ veanta q@ ai synon I¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakivara n# rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do & jetd nd shpenzime 1
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi #shié pérgjegjés pér t& pjitha tatimet dhe detyrimel doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovés.

15.2°T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang perfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nise konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para doritzimit 1& tenderit dhe datés sé fundit (& vBrietimit @
pérfundimit 1& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak 1¢ ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes sc detyrimeve doganore n¢ qofi¢ se kjo ka ndodhur gjaté kohéis sa ka gend nié vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Pundve ose Materialeve q¢ do t¢ perfshihen né Punét né mes & Datés s& fillimit dhe
ne¢ fund t¢ periudhits s¢ Korrigjimit 1¢ Defekieve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i pungéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj pun&t brenda afatit kohor 1 specifikuar nié¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimel dhe Vizatimet dhe Pungt do 1&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit ¢
Projektit, dhe do t& plot#soj ato brenda afatit kohor t& specifikuar nit KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kirkoj& zgjatje t& periudh@s s¢ ekzehutimit nése realizimi i kontratis s& tij vonohet,
ose pritel se do & vonohet, pitr ndonjitrén nga kétto arsye:

a}  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésoji obligimel ¢ veta sipas kontratds;
b) Forca madhore (& pérkulizuara si ni Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& ket® vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajm&rojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t¢ bejé krkes# pér zgjatje & periudhs s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka ¢ drejté dhe, ptrveg nise ka ndonj¥ marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhitna gjithitprfshirése ashtu q# 1@ mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k¢i¢ zgjatje 1& periudhis s& realizimit nése mund & arsyetohet, ose né miényré prospektive ose
retrospektive, ose ta informajé Kontraktuesin q& nuk i @sht@ dhiné e drejla pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n@ normén ditore 1€ cekur né KVK
ptr ¢do ditt g Data e Pérfundimit &shi® me vonit se [Data ¢ Kérkuar ¢ Pérlundimit. Shuma totale e démeve tt
likviduara nuk duhet 12 tejkaloj shumén e pércakiuar né K VK. Autoriteti Koniraktues mund 18 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1@ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
e Kontrakluesit.

19.2 Nse Autoriteti Kontraktues ka {ituar t& drejtén e vlerés maksimale nit bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj# Kontraktucsin:



(a) konlfiskoj¢ garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérprest kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé n¢ nj¢ kontratt me njé pald 1 tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé€ regjistér i pungs do ti&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mhahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. ort ¢ punés. numrin dhe llojin ¢ puntordve
1€ punisuar nt vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiine Kontrakiuesit;

deklaratat e hollésishme 1€ t& gjitha clementeve sasiore dhe cil&sore (& punés s¢ bere dhe furnizimet e dordzuara
dhe 1 pérdorura, (¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe ¢ réndisishme nit llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shitnimet e béra né regjistrin ¢ punds. si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do ti
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontrakiues ne afat prej 135 diitsh pas datés nit t& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose 1¢ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar. do t¢ konsiderohet s¢ Kontraktuesi pajtohet me shiénimet ¢
paragitura n& regjistér. Kontraktuesi mund 1¢ shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bejé ose 1 marr nj# kopje (& shénimeve 1€ cilat ai i konsideron t# nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér ti
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun#t, komponentét dhe materialet do 1 jen# né prputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kétkesat (jera né kontraté dhe do t& mbahen n# dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s¢ realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jen& objekt i nj# kérkese 1@ dérpuar npa Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratts. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponeni$i dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet ¢
certifikohen nga autoriteli kontrakiues se plotésajné kitrkesat pér kitté pranim para se t inkorporohen n& pune.

21.3 Edhe n&se jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt g¢ do & périshihen né pune ose n¢ prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe dubet 8 z8vendésohen menjitherd nga Kontraktuesi nése ndonjt
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia ti riparojé dhe t
pérmirgsojé materialet dhe artikujt q# jané refuzuar, por kéto materiale dhe anikuj do 1@ pranohen pér
inkorperim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t# em@roj “Menaxherin e Projektic”. & cekur n@ KVK, i cili do 1& jeté pérgjegjds
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjat# téré kohts. duke filluar q€ nga dita ¢ paré ¢ fillimit 1@ punéve ¢
deri né skadimin e periudhes garantuese 12 defekieve dhe per raportim tek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shi t& kontrollojtt ciltsing e punéve dhe cilésiné ¢ materialeve & pérdorura n
pajtim me specifikimet teknike 12 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q# komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues ge 1 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerfsuar plotésisht vishtirésité q& mund t'i hasé n¢ k&@ aspekt, dhe nuk do ti lejohet g@ t# paragest
ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 1 kel 18 drejté, ose nga vetd ose agjentit ¢ tij, qe 12 inspektojé, kontrollojé, mast
dhe testojé komponentét. materialet, dhe mjeshidring, dhe ¢ kontrollojé progresin ¢ plrgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1€ ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet plr ofrimin e sipas kontratis, n¢ ményré qé
1€ pércakiojé nése komponentd, materialet dhe mjeshi&ria kané cildsing dhe sasing e kerkuar, Kjo do t& bithet n@
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pergatiies ose nd vend-punishic ose né ndonj¢ vend tjeldr, sic mund 1@
specifikohet nét kontratz,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kans kaluar testet. Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do te miraloj# certifikimin e procedurds lidhur me ke,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér resultatet ¢ testit, secili do & japé nje
deklaraté pér piképamijet e tif ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarréveshjes s tille. Autoriteti
kontrakwes ose Kontraktuesi mund 1 kérkojn& qé kéto teste 18 pérstriten né 1o nj€tat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kirkon, nga njg ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pirbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultater ¢ kityre testeve pa vonesé te Kontraktuest,
Rezultatet e ri-testimit do 1@ Jen# perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t@ bartet nga pala piképamja e t# cilit
déshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do & informoj& Menaxherin e Projektit, ng qofié se viren ndonjé gabim apo
leshim né skica (vizatime) apo cdhe n@ specifikim gjue kryerjes st punitve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikojn# me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit vitren ekzistimin e disa gabimeve apo l8shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo da t'i evitoj menjétheré dhe do t'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojn se nderrimet substanciale te punéve jant bere te nevojshime por shkak te
gabimeve te tilla ose te ptriashtimeve te cilat substancialishi ndikojn¢ ne ¢mimin ¢ kontratés, atthers
Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin kontraktues do (e Korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& bithen nét Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér papesat paradhinic dhe (o mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet i paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén nj# pagese me vonest, Kontrakiuesit do ti paguhet interes PEr pagest me vonest nit pagestn e ardhshme,
Interesi do t& llogaritet nga data né 2 cilén pagesa duhet # ishic birt, deri " datén kur pagesa dshig biré me vonest, e
megulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sekiorin e ndCrtimit,

243 Artikujt e Punétve pér (2 cilat nuk &shig dh&né normé apo ¢mim nuk do 12 paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do 1 konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera n Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se 1&shuar nga Kontrakiuesi do 1 béhen ni# llogaring bankare 1¢
dhtng n€ Pjestn V, Identifikimi Financiar. i késaj kontrate qi ¢ plowson Kontrakiuesi, | njéjti formular, q@ i
bashk&ngjitet kérkests pisr pagest, duhet (& pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né llogarin bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paratlogaria duhet ¢ permbajnd pajisie plr ndértim, inswlim. testim. dhe punin ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana ¢ Kontrakluesit, Paramasa dhe parallogaria perdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do 18 paguhet pér sasing e punis s& Kryer ng& normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t#t kontratés paushallé, PErshkrimi i Aktivitetit duhet @ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punitt ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkeimi i Aktivitetit perdorel pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve ntt baze 18 12 cilave Kontraktuesi do t# paguhet. Nitse pagesa pér Materiale né vend punim do ¢
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas n¢ Pérshkrimin e
Akuvitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Konwraktues do 1 bj¢ pagesé paradhénic Kontraktuesit 1 shumave 1 percakluara né KVK nga data e
caktuar né¢ KVK kundér dispozitis nga Kontraktuesi i nje Garancioni t¢ Pakushtezuar Bankar né nj¢ forme 1@



pranueshme pér Autoritetin Kontrakives né sasi dhe valuté & barsbarté me parapagim, Garaneia do 12 mbetet n# fuqi deri
5a t€ bthet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet 18 reduktahet nit menyré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 15 pagubet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do ¢ pérdorin parapagimin vetém per (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjers (& nevojshme
posagErisht pér kryerjen ¢ pungve, Kontrakivesi duhet 1 dishmaj se pagesa paradhenic gshis pérdorur né k&t ményrit me
fumizim & kopjeve 1 fatorave ose dokumenteve 1 tiera pér Menaxherin ¢ Projekit,

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionzle nga pagesat pemdry she per shkak @ Koentraktuesit, pas
orarit t# pérqindjeve t perfunduar (2 Puntive na bazé 1& pagesss.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakuesit deri ne pérfundim e t@rd 1&
Punéve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierds totale 1e kontrati's origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendisoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesd™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te dek laratgs s¢
Nogarisé p&rfundimtare (¢ referuar ne Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'j dor&zojé Menaxherit 1@ projektit raportet mujore tit gmimeve t¢ vlertsuara 1@ pundve i
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryver 1¢ kontrakiuesit PEr & vertetuar cildsing e punés dhe
verteton shumén q# duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s keyer do 1 pErcakiohet nga Menaxheri i Projeki,
28.4 Vlera e punds sé pérfunduar périshin:

a) Ne rastin ¢ Kontratés s# Paramasts dhe Paraflogaris®, vlerén ¢ sasis¢ s¢ punés n& Paramasé dhe
Parallogari q¢ &shté pérfunduar; ose

b) N& rast ¢ kontratés paushallg, viera ¢ puncs st ckzekutuar do (& pérbéj vierén e aktiviteteve t&
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar perishin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé vong se 90 dijt¢ pas lgshimit 1& certifikatés pérfundimtare 1o pranimit, do (¢ dordzojé tek
Menaxheri @ Projektit njé drafi te deklaratés se llogarisé périundimtare me dokumentet mbéshtetise qt tregojntt
né detaje vler#n ¢ punts s¢ berg ne pérputhje me komtratén, s¢ bashku me 1 giitha shumat ¢ mitejshme 1 cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, n& ményre q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén ¢ logarisg pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (¢ draft-deklaratés se llogarist perfundimtare dhe 1 gjithé informacionit
kérkuar n¢ ményrg @ arsyeshme pér verifikimin e sdj. Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén ¢
llogarisg pérfundimtare, e cila ptrcakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 1o giitha shumave
i@ cilat i takojn Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci. nise ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& leshoje te autoriteti kontraktues ose te pirfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér ¢ cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ baz¢ 1& kontratés. Autoriteti kontrakiues ose perfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet t& n&nshkruajn# deklaratén e llogarisé pérfundimtare. si nji njohje e vlerds s¢ plot¢ dhe pétrfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do ¥ dorézoje nje kopje t& nénshkruar ¢ Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage p&r kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(8) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikvar ni
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiéron shiyrje pa dhéné llogari pér ki, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udh#zimet e duhura pir kryerjen e punéve 1 kontrakwara nét afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin g& t'i zbulojé ose kryejé testet n# punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit tjer#, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t¢ justifikuar vonohet n& léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1@
kontrat@s.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve té puntve (¢ kontraktuara 1@ cilat pengesa nuk
jané& per shkak 1& joprofesionalizmit 12 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atcher® Cmimi i K ontratéés do 12 rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e p@rgjithshme

311 Verifikimi i pungéve nga Auwtoriteti Kontrakiues me qéllim 12 pranimit t# pérkohshém ose final do @
béhet né prani 1 Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jetd pengesé pér veriflikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej 18 paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun#t nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime i
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 12 njofiojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né 12 cilén verifikimi dhe testet
1¢ tilla mund t& fillojné.

32.2 Puniit te cilat nuk plot@sojné kushtet e kontrat®s, duhet. nése kérkohet. 1t shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkes#s s Autoritetit K ontraktues. pérndryshe kjo do t& bhet pas njoftimit
1& duhur né& shpenzime t& Kontrakiuesit, me urdhér (¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Pupimet do t& merren pirsiptr nga Autoriteti kontrakiues kur (2 ken kaluar né mnyre 1 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderohet te jete [éshuar. njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojt, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pir njé cenifikaté (& pranimit t&
perkohshém jo m& herét se 15 dité para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& apliikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1 pérkohshém me nji kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nésc kjo éshid ¢ pérshtatshme, rezervat e uj, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén
sipas mendimit & tij jan¢ pérfunduar punét né pajtim me kontrawén dhe jané ¢ gatshme pér pranim ¢
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhénd arsyet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t¢ tij i kérkon nga Kontraktuesi per ta [8shuar cenifikatén.

33.3 Nitse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t# léshojé certifikatén ¢ pranimit & perkohshEm ose & refuzojé
furnizimet brenda nj¢ periudhe prej 30 dit#sh, ai do t# konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& perkohshim & punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kirkohen mé p#r pérdorim ptrkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do t& heqe
ndonjé mbeturing apo pengesi dhe do 1¢ béjé ndonje ndryshim & gjendjes st vendit & pranimit si¢ kérkohen né&
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté prgjegjds pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjag periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démiuara ose mjeshtériz ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaié periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do 1a permirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1 jetd e mundur.
Periudha mbi pergjegjésing e defekteve pér & giitha zévenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shi# béré pér kénaqésiné ¢ mbikégyrisit, Nése Kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekieve do @ vazhdohet vetdm pér ait pjesd 1 punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonj¢ defekt ose ndodh ndonjé dém gjmd periudhés sé ptrmendur. autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin, Nése Kontrakinesi nuk arrin & korrigjo] nji defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t¢ pércaktuar n njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) & kryej vel€ pune, ose & punisojé dik& tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1 zbritet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1 dv; ose

b) t& ndérprest kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéherd osc. pasi €shté arritur, nuk &shié né
giendje qé 1& marrg masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund @ kryejné punén
nié kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet 12 informojé sa mé shpejt qi té
jeté e mundur Kontrakiuesin p@r veprimin e marrd,

34.5 Periudha e ptrgjegjisise se defekteve do t# parashihet n# KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
e periudhés s¢ pérgjegjisist se defekieve nuk #shie ¢ specifikuar, ajo do 1@ jetg 365 ditd. Periudha e
Pérgjegjesisé se defekieve do t fillojit né datén ¢ pranimit 1t pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhis s& garancisé ose, n& rastet kur ka mé teplr se njd periudhg, pas skadimit @
periudhés s¢ fundit, dhe atgherg kur 1 jen# zgjidhur 2 giitha defekiet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i
léshoj# Kontraktuesit njé certifikaié 18 pranimit pérfundimtar. me nj¢ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daién né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontrat®s dhe n& ményré t& 1illé g¢ autoriteti
kontraktues 12 jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & l8shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhds s& garancis? ose menjéherd pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jen# pérfunduar n& ményré t@ tille qé 1€ jeté i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1# konsiderohen se jand realizuar plotésisht derisa t¢ jeté nénshkruar certifikata perfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorfzuar tek  autoriteti Kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrC parasysh l#shimin e certifikatés pérfundimtare, Konirakivesi dhe autoriteti kontrakiues do
mbeten 1¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para lishimit t& certifikatds
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kend mbetr & parcalizuara nit kohtn kur lZshohet certifikata

périundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do t& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel2 kontratén nésc nuk arrin t& shiyejd ndonjé nga obligimet e veta me kontrati,
36.2 Nt rastet kur ndodh njé shkelje e kontratils, pala ¢ dBmtuar do t& kete 18 drejté per kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratds,

36.3 Pérveg masave 1€ sipérpgrmendura, mund ¢ jepen démshpdrblime. Ato mund t& jené:
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a) déme 1€ ptrgjithshme; ose
b))  déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave & parapara n& kété nen do
1¢ zbatchen duke v zbritur nga shumat q@ duhet t'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shkiépus Kontratén né qofi¢ se pala tjetér shkakion njg
shkelje themelore 18 Kontratds,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 18 pErishijné. por nuk do (& kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérpreni punén pér 15 dité rresht pa qend e périshiré Kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 18 menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsve t¢ justifikuar t& ndérpres¢ apo pezullojit
aktivitetin e punéve ¢ kontraktuara pér mé shumé se 13 dit pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak 12 kontraktuesit pér kosto (& vonesits;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhict nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatits s# Menaxherit (& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defckieve 8shié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit;

f.  Kontraktuesi vonchet n pérmbushjen ¢ kontrats pér numrin ¢ ditéve pér t¢ cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t2 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t# kontratds per raste i€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do ¢ vler¥sojé nétse shkelja materiale ¢ kontratils paraget bazét pir shképutjc 1 kontratés.

37.4 Nese pér shkak t¢ fajit & palds s& treté krijohen rrethana emergjentc objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve (& kontrails, Menaxheri I Projektit me pilgimin ¢ Kontrakwesi do ¢ pgrfundoj
vazhdimésing e prmbushjes sé punéve sa m& pare g¢ &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 1@ béje
vlerésimin e punés sé& kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona ¢ punds dhe ta l&nit
al né njé gjendje 1@ mirg, Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktucsin pitr punét ¢ kryera deri nit
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N qofi¥ se kontrata shképutet, Koniraktuesi do 1@ ndérpres punén menjéher?, do t@ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendehet nit grcgullimet industrinle, ¢rregullimet civile, lufidrat,
cksplodimet, tgrmeti, zjarret. vérshimet, cpidemit® el e shkaktar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve kontrakiuese,

382 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé percakion Forcén Madhore dhe kjo i bén 1@ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratd. pundmarrési sa mé shpejtié qé
#sht# e mundur duhet t'i sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me 1& dhitnat e plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pergjegjésité e kontraktuesit do ¢ pezullohen deri sa 1@ arrihet niveli | mundésisit
objektive s pérmbushjes s& tyre,

i, Gjat¢ pezuHimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit & personclit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pestmbidhjete 13 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit n& bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vler¢sojé 1& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményri qi Autoriteti Konirakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv., Afati pér permbushje t¢ obligimeve nga Kontrakiuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund t& zgjatet
edhe pir njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v. N qofié se kontraktuesi pér njé koh¢ t¢ gjawd &shtd béré i pa alte. pér shkak & Forcés Madhore,

pér ¢'i kryer obligimet dhe pirgjegjésité ¢ parapara me kontraté. Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontrattis,
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale (£ koniraiés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 12 pérpilojé shkresén mbi vler&simin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat n¢ avans g& jané marré para datds s¢ 1ashimit ti shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vler#suar t& punive ¢ pakryera, si¢c &shié cekur né KVK. Démet shiest t¢ likuidimit nuk do ti
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesit si borxh ndaj
kentraktuesit, diferenca do té jet# obligim borxhi ndaj Autoritetit Koniraktues.

39.2 Nése kontrata ndtrpritet pér shkak t& interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do 1¢ léshoj nje certifikalé pér vlerén e puniis sé
béré, materialet e porositura. koston e arsyeshme t¢ hegjes s& Pajisjeve. riatdhesimin ¢ personelit té
Kontraktuesit i punisuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve
dhe pagesat n& avans t& marra deri n& datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T# gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n¢ vend punim. Impiantet. Punét e Pérkohshme, dhe Punit do
t¢ konsiderohen 1€ jent proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata nd@rpritet pér shkak t¢ gabimit 1
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.]1 Ne qofté se pamundésohet pérmbushja e kontraiés nga shpérthimi i ufiés apo ndonjé rasti tjelér jashié
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri [ Projektit do t& vErteto] ke, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndlrpres punitn sa mé shpejt q& tshtd ¢ mundur pas pranimit t& kitij
vErtetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat
éshté arritur marr éveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migEsore e mosmarréveshjeve

42.1 Paldt do Ui béjn# & gjitha perpjekjet pér & zgjidhur nE ményré miqésore & gjitha mosmarrveshjet qit
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Pal#t do ta lajmérojng njira tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n¢ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojnd se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t¢ dobishme, palét do 18 takohen dhe ¢ mundohen ta zgjidhin mosmarritveshjen. Pala
do (¥ j plrgjigjet kérkesés pér zgjidhje miq@sore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do 12 jeté 30 did nga fillimi i proceduriis. Nése pérpjekja plr & arritur zgjidhje
migésore ditshton ose n&se Pala déshion @& pérgiigiet me koh ndaj kérkesave ptr zgjidhje, @ dyja paltt do @
jend 12 lira (& vazhdojné né fazen e ardhshme t& procedurss sit zgjidhjes s¢ mosmarritveshjes duke e lajméruar
tietrdn.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqisore t& mosmarrveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh 1 pérpigen
1€ pajtohen permes institucionit 18 specifikuar n# KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurds sé pajtimit, secila palé do 12 keté & drejié (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurés
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nese nuk mund 12 arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurds migésore pér zgjidhje 1
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para n&nshkrimit te kontratés pal&t duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarriveshjes, gjykata
apo arbitrimi,



KUSHTET E VECANTA

Numri i Kontratds: 616-22-10557-5-2-1/C973

KVK ng vijim do t¢ plotiésoiné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g# ka nj¢ konflik, dispozitat kéw do 18
mbizotérojni mbi ato 2 KPK.

Udhézimet 1 pér plotés:mm e KV'K jane diéne, sipas nevojés, né shénimei karsive 18 pérmendura pér nenel
plrkarése té KPK Fishini at a__',fg_{_{g_anre ]

Kushtet e Pérgjithshnse t& Koniratés

| Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatuesh#m 2.1 Ligjet ¢ Kosovis gé janit n# fugi do t& zbatohen pér (& gjitha ¢Sshtjet g
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t# jet¢ gjykata
pérkatése ni¢ Prishtind.
22 Gjuba ¢ ptrdorur do t& jeté Shgipe
Siguria e ckzek utimit 10.1 Shume e siguristt s& ckzekutimit &shtié 10% e vierds totale
66129.60 Euro per 60 dite,
Pérgjegjiésia dhe 11.2 N/A
Sigurimi i
Kontrakiuesit
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pbr aprovim Programin pér Punét brenda /6
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit 1# kontratés,
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar 8shié 3 dité
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do @ jel€ nje dite pas nénshkrimit te kontrates
17.2 Data e pérfundimit e t¢ gjitha Punéve do & jetd 30 dit¢ nga dita e

nénshkrimit

Démet ¢ likuiduara pér 1€ gjitha Punét jand 0.23% e cmimit pérfundimtar

" —_
Démet e likuiduara 19,1 ¢ koniratés ] pér dite.
Shuma maksimale ¢ dé¢meve (¢ likuiduara per (& gjitha Puné &shie /0% ¢
Cmimit final 1& Kontratés.
Regjistri { punés 20.1 Ditari i punés
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projekiit €shié Zvriari i cili caktohet me vendim te ZKA-se
lestimi
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shié: Nuk ka pagese paraprake
Mbajtja ¢ Parasg 27.1 Shuma e parave 1¢ mbajlura éshié: 10%
Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese ¢ defekteve 8shié 365 dite
Defektet
Papesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do & zbatohet pir vierén e punive qf nuk jang p&rfunduar, g

s& kontratés

ptrinqéson koston shiest t& Autoritetit Kontraktuesin plr kompletimin ¢
Punéve, &shie fshicno pérgindjen].




Zgjidhja migésore e 42.2 Permes komisionit per ndermjetsim Minisiria e Drejtesise
masmarréveshjeve
Zgjidhjae 43.1
tvochi

LEER LR S a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1 cilat mund @ lindin gjaié
me procedurd CH e .
vadsore ckzekutimit st kisaj kontrate dhe se nuk &shi® e mundur 1@
v zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1 dorézohet pgjykatén

themelore departamenti per ceshtje ckonomike] né pajlim me

ligjin ni¢t Kosové,

ose
b} kurdo ge palét pajtohen. ¢do mosmarréveshje ndérmjet palive 1

cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s¢ kisaj konirate dhe se nuk
gshté e mundur t¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet n¢ arbitrazh ¢ [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
(rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare & Tregtisé, Komisioni i
Kombeve t¢ Bashkuara mbi Ligjin ¢ Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura t€ tjera té arbitrazhit 1& njohura ndérkombétarisht)].

(&




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER KANALIZIMIN ATMOSFERIK

: » Rr. "Dukagjini" (Stacioni | autobusave)
Vérejtje: Para secites poros! 18 materialeve, pér secilin material t& pérshkruar né paramasé, menaxherit té kontratés duhet ti ofrohen

Punikryest duhet té furnizoj dhe montoj nje gardh t& pérkohshém me materlal té fori# pérreth vendpunishtes pér t& siguruar njgé
zhvillim t& punimeve pa rrezige pér jetén e pjesmarrésve né punime dhe palés sé treté. Punikryesi né kiété ofertd duhet L& pérfshijé
edhe koston e nd&rtimit t& rrugéve té pérkoshme alternative pér qasje né punishte pa shkaktu démtime né teren dhe té kthe] terenin
né gjiendjen e planifikuar pas perfundimit t& purimeve, Punékryesi giithashtu duhet béjé furnizime me ujé , energji elektrike et prand
autoriteteve lokale pérkatése gjaté fazds sé nd&rtmit. Vere|tje: Punekryesi duhet qi té posedoji té gjitha instrumentet
e nevojshme per detektimin e instalimave té ndryshme néntokésore né meényré qé ti shmanget démtimeve té instalimeve néntokésore
ne pozicionet ku zhvillohen punimet. Cmimi pér ¢do pozicion duhét t& perfshijé: Blerjén, furnizimin, transportin, punimin dhe
moentimin, lidhjet sjelljen e pozicionit ne glendje plotésisht funksionale, garancionin si dhe kompletimin e certifikatave dhe atesteve te
prodhuesve. Né gmim duhet té kalkulohet gjithashtu | teré materiali shpenzues deri ng léshuarjen né funksion. Pozicionet ne projekt
jane te parailogaritura keshtu ge llogaritja e pozicioneve t& héhét sipas gjendjes sé realizuar né teren. Nése kemi punime n@ rrugé t'i
kérkohet edhe plani i menaxhimit t& komunikacionit, s pozicion i veqnat

Cmimi total me

Nr. Pozicionl : ; :
. ozic Lloji t Punds Njisia Sasia | Cmiminjgst " e on

rendor | (sipas k. tek)

1.0 PUNET E DEMOLIMIT DHE DHEUT

Trasimi-piketimi dhe Ingiziml me shenjat gicodezike sipas
projektit, icili shérben pér pErcjelljen e punimeve, gjaté

1.1 ekzekutimit ta Eunimeve té kanalizlmit;‘_'__'E m' 359.9 0.10 € 35.99 £

kanalizimit {pas ekzekutimit t& rrjetit t& kanalizimit).
Ingizimi gjeodezik duhet t& béhet nga kompanija e
licensuar pér kété lloj aktivitetl. Materiall duhet ti
dorézohet investitorit né 3 kopje té forta si dhe né kopje
1.2 elektronike. m' 359.9 0.10 € 3599 €
Pastrimi | terenit, demolimi i materialeve tjera t& ngurta,
pustave ekzistuese, gypave t& Infrastruktures
nénlokésore, rrethojave etj., né pjesén ku do té
zhvillohet trasejz e kanalizimit si dhe largimi i ktyre
materialeve deri né deponi {aty ku percakton organi

1.3 mbikégyres) paushalt 1 150.00 € 150.00 €
Prerja e asfaltit, demaliml 1 tijé duke perfshir edhe
1.4 transportin deri né deponi. m’ 210 1.00 € 210.00 €

Furnizimi, transporti dhe punimi | asfaltit binder 82H 22
me trashisi t=8,0cm duke inkorporuar edhe shtresen e
1.5 |par t& emulsionit prej 03kg/m2. m? 210 12.00 € 2,520.00 €

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonil nga
materiali injétrajtishém AB11 me trashési t=4,0cm.
1.6 Gjithashtu duke inkorperuar edhe shtresen e dyté té r? 210 8.00 € 1,890.00 €

Demolimi | pllakave t& betonit né trotuare me dore,
pastrimi , ruajtja e tyre per kthim né glendje t& mé

1.7 parshme . m’ 350 7.50 € 2,625.00 €

Furnizimi, transporti shtruarfa e njé shtrese tampon 0-
63mm me t=20cm, shtreses tampon 0-31.5mm me
t=10crn, shiresen e réres me t=5.0cm dhe shtruarjen e

pllakave nga pozicioni 1.7 duke perfshuir mbushjen e
1

fugave. {
1.8 | —mi | 350 7.50 € 2,625.00 €




1.9

Furniziml, transporti dhe vennsja o kubézave te betonit
me ngjyré , me trashé t=8cm ne shires rére 4-8 mm me
t=5cm. C-40/45 . Dimensionet ¢ pllakave (15x15, 20x20
26x40, 25x50, 40x40, 30x60)cm. Vrejtje: Dizajni |
vendos|e se pllakave caktohet pga ekipl menaxhues i
Autoritetit kontraktues {né ¢mim té pérfshihen edhe
punimi | fupave)

20

20,00 €

400.00 €

1.10

Realizimi i lidhjeve té gypave t& kanalizimit atmosferik
nga objektet egzistuese né rrjetin e ri té kanalizimit, duke
perfshiré hapjen e vrimes mbylljen dhe t& gjitha
pozicionet e nevojshme per njé funksionim té ploté

cope

15000 €

750.00 €

1.1

Realizimi | lidhjes s gypit t& projektuar né pusetén
ekzistues duke perfshiré hapjen e vrimes mbylljen dhe té
giitha peziclonet e nevojshme per njé funksionim té
ploté.

copé

200.00 €

200.00 €

1.10

Gérmimi me doré , making, dhe transpaorii deri né
deponi i dheut, me ngarkim dhe shkarkim né vendin ku
e cakton organi mbikqyrés, dheu éshté i kateg. s& lli-te
IV, Vdhe VI-t&, Tehet e kanaleve duhet té gérmohén né

formé t& rrepulit dhe t& pérpunahet fundi i kanalit. Dheu
i mihur duhet t& menjanohet larg kanalit né largési min.
1,00 m'".
- G&rmimi me makina né thellésiné mesatare té kanalit
deri né H=3.2m’, kurse gjérésia varet nga profili (B} i
gyRit.

gérmimi me makin 90%

1382.0

4.00 €

5,528.06 €

gérmimi me dorg 10%

138.2

4.10 €

566.63 €

1.9

Mbrojtja e gropes ndértimore né téré gjatésin e kanalit.

359.9

0.10 €

35.99 €

1.11

Zgj@rimi dhe thelllmi né vendet e pusetave. Zgjerimi
behet pér nga S0 cm dhe thellimi pér 40 cm, nd dy
metér giatési kol. 21 puseta

134.4

400 €

537.60 €

1.12

Planifikimi | fundit té kanalit pas pérfundimit té gérmimit
duke dhéngé ramjen e sakté sipas projektit. Llogaritja
béhet pér 1 m2 té sipérfages reale 1& planifikuar,

431.88

010 €

43.19 €

1.13

Furnizimi, shtrlerja dhe mbuliml i gypave me shtresé
rére dhe zhavori d=0-4mm, sipas detajit ne projekt:

153.126

8.00 €

1,545.01 €

1.14

Furniziml, transporti dhe vendosja e shiritit sinjalizues
mbi shtresen e zhavorit standart per rrieta te kanalizimit
atmosferik.

359.9

0.10 €

35.99 €

1.15

Mbushia dhe mbulimi i kanalit me tampon 0-63.5mm
duke e ngjeshur ng shtresa max 20-30 cm me
Mv>60Mn/m2.

1164

8.00 €

9,312.00 €

1.16

Mbushja dhe mbulimi | kanalit me dheun e germuar né
pjesen ku gypl kalon jasht trupit té rruges duke e
ngjeshur né shtresa max 20-30 cm me Mv>60Mn/m2.

m!

300

3.00 €

900.00 €

1.17

Largimi i ujit nga kanali nése paraqitet gjaté gropimit té
kanalit.

ore

10

1000 €

100.00 €

TOTALPUNETE DHEUT :

30,046.45 €

WNr
rendor

Poziclon
(sipas k. tek}

Lloji | Punés

Njésia

Sasia

Cmimi njési

Gmiml total
ME TVSH EURD

2,0 PUNET E BETON. DHE BET.ARME




2.3

Pérpunimi i fundit t& pusetés kontrolluese me C-20/25
{pér punimin e pllakes nga beton! dhe kinctave sipas
detalit né projekt). Trashésia (lartésia) mesatare e fundit
#shté 20cm. Kéto funde shérbejné si bazé pér vendosjen
e unazave té gatshme montuese nga betoni #1000 mm,
kurse diamaterin e kané 1.300 mm.

pir puseta rrugore

35.00 €

315.00 €

2.2

Punimi | pllakes nga beton armeja me C-20/25,
dimensione 1.3x1.3x0.25m e armuar me dy rejeta
armatur 18/15cm né dy drejtime q& vendoset né koken
pusetave ku do t& mbéshtetet dhe ankerohet kapaku i
tyre.

pér puseta rrugore

300.00 €

2,700.00 €

2.3

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit pér
puseten e ujmbledhésave me dim: 60*40cm.

copé

15

70.00 €

1,050.00 €

2.4

Furnizimi dhe ndértiml i unazave montuese t& betonit
armuar me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e
gypave té kanalizimlt, lidhja e gypave me llag ¢imentoje
P&r secilén puseté éshté e nevojshme té furnizohen
unazat e prerjes konstante #1000 mm dhe nga njé
unazé né formé té konit (#1000mm né G700 mm} nié
pjesén & ngushté té té cillt montohet korniza me
kapakun e rénd&, shkurtohet sipas nevojis nté varshméri
L& ndryshimit t& lart@sisi sé pusetés. Eshté e nevojshme
té furnizohen unaza né formé té konit dhe me formé
konstante:

Unaza né formé té konit

copé

16

85.00 €

1,360.00 €

e profil konstant

49

65.00 €

3,185.00 €

TOTALl

8,610.00 €

Nr.
rendor

Pozicient
{sipas k. 1ek)

Lloji i Punés

Njésia

Sasia

Cmimi njési

Cmimi total
ME TVSH EURO

3,0 PUNET METAL PUNUESE

3.1

Furnizimi transporti montimi | kapakéve prej gize DN-
600 mm, kanform Standardit EN124, kiasa D400 kN.
pesha e kapakut T=40t. N& ¢mim té llogaritet edhe
betonimi i kurorés prej beton-armesé C-25/30. N& ¢mim
té llogaritet edhe betonimi i kurorés prej betonarmese C-

25/30.

pér puseta rrugore

copé

16

140,00 €

2,240.00 €

3.2

shikallet ne puseia
Furnizimi, transporti dhe ndértim montimi | shkaliéve té
hekurta ® 20 mm né murin e pusetés, Shkallat té
vendndértohen né ¢cda 30 cm mie ngjyrosje kundér
korozionit. Logaritja me copé,

pér puscta rrugore

topé

180

1.00 €

180.00 €

3.3

Furnltzimi, transporti gne montim 1 gnlave (e puselave
pér ujébledhésat (prej gize), pér pesha té rénda. Né
¢mim té [logarohet: betonimii kurores prej beton

armesé C-25/30.

copé

11.0

135.00 €

1,485.00 €

TOTAU

3,905.00/ €

| 4,0 PUNET E MONTUESE

| 2=




Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave té brinjezuar
té kanalizimil PE SN8, né bazgé té standardit tN 13476-3
dhe IS0 9969, duke pérfshiré edhe lidhjen e gypave me
puseten e kanalizimit, duke mbyllur zbrazdésirat me llag
gimento, né ményr qé té mos keté infiltrime 18 ujrave
anésore sl dhe ujrave néntokésore né puseta. Pagesa
4.1 béhet pér 1 m' té gypit t& montuar komplet.
a pér vjébledh&sa ON- 200 mm m' 70 13.00 € 910.00 €
b pér kotektoré DN- 400 mm m' 20 27.00 € 540.00 €
C pér kolektoré DN- 500 mm m' 346.9 35.00 € 12,141.50 €
Transportimi i makinerisé né punishte, Hapja e vrimes
horizontale, nén gypa t& nxemjes dhe rrugé me metoden
PIPE JACKING, depertiml i rrugés me gypé té Celikut,
sipas profilit té projektuar, duke pérfshiré krijimin e
4.2 hapsirés s& nevojshme pér realizimin e shpimit
4.2.1 POS-01 @650 mm m' 25 400.00 € 10,000.00 €
Testimi i rrjetit t& kanalizimit ATMOSFLRIK sipas normave
teknike, nga kompanija e certifikuar pér keté lloj
4.3 aktiviteti, 5i dhe p&rpilimi | raportit me shkrim pér kéti
testim. Raporti i testimit duhet ti dorézohet investitorit
né 3 kopje té forta si dhe né kopje elektronike.
m' 436.9 0.10 € 43.69 €
TOTAL 23,635.19 €
PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER ¥
/ 1 1 . KANALIZIMIN ATMOSFERIK
; s Rr. "Dukagjini®
510! PUNET E DHEUT 30,046.45 €
2.0 PUNET E BETONIT DHE BETON-ARME 8,610.00 €
3.0 PUNET METAL-PUNUESE 3,905.00 €
_4.0 PUNET MONTUESE 23,591.50 €
5.0 TESTIMI | RRIETIT 43.69 €
Totali: 66,196.64 £




